diário oficial Nº 34.969   91Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

PORTARIA N° 246, DE 12 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
  CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/530769.
R E S O L V E:
CONCEDER  CINCO E  MEIA diárias, em favor dos servidores e colabora-
dores eventuais desta SEJUDH, abaixo identificados, para realizar oficinas
sobre o Enfrentamento das violações de Direitos Humanos da Pessoa Idosa
para rede pública de educação dos municípios de Benevides, Salinópolis e
Bragança/PA, no período de 16 à 21/05/2022.

Nome Cargo Matrícula
ANTÔNIO SOARES FILHO Gerência de Proteção ao Idoso 5958686/1

JEANETE DA SILVA GOMES Assistente Social 54188359/3
CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO Motorista 5061288/4

SELLI MARIA DA ROSA E SILVA Colaboradora eventual -
DOUGLAS PESSOA DOS SANTOS Colaborador eventual -

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 12 DE MAIO
DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 798018

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 234/2022-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 11 de maio de 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022,
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/pa e, o processo administrativo eletrônico nº 2022/547956.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de férias da servidora:
Jacirene Andrade Fiel Moraes, matrícula nº 5922778/2, concedido por
meio da PORTARIA Nº 174/2022-GGP/SEJUDH, de 07/04/2022, publicado
no diário oficial nº 34.932, de 13/04/2022. A contar de 10/05/2022, até
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 797948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA N°234/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 11 DE MAIO DE 2022, publicado no DOE 34.968,

12/05/2022
ONDE SE LÊ: “CARGO: ASSESSOR DE GABINETE”
LEIA SE: “CARGO: ASSESSOR”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLI ABRAHÃO ABDON
Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 797640

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 245/2022 DAF/SEDEME -
BELÉM, DE 12 DE MAIO DE 2022.

Nome:BRUNO MEDEIROS POMPEU/Matricula:n°5948369/1/Car-
go:Gerente/Origem:Belém-PA/Destino:Terra Santa-PA/Perío-
do:21/05/2022a02/06/2022/ Diária:12,5(doze e meia)/Objetivo:executar
as ações do Plano de Trabalho do Acordo de Cooperação Técnica assinado
entre a SEDEME e a Prefeitura Municipal de Terra Santa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N° 246/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 12 DE MAIO DE 2022.

Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n°5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Nova Ipixuna e Mãe do Rio/PA/Perio-
do:16 A 22/05/2022/Diária:6,5(seis e meia)/Objetivo:Conduzir os servi-

dores desta SEDEME com objetivo de realizar vistorias técnicas para le-
vantamento da situação das demandas de obras de energia elétrica em
comunidades.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA N° 247/2022 - DAF/SEDEME -
BELÉM, 12 DE MAIO DE 2022.

Nome:JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR/Matricu-
la:n°5251788/3/Cargo:SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA/Origem:Belém-PA/Destino:São
Paulo-SP/Período:21 a 24/05/2022/Diárias:3,5(três e meia)/Objetivo:reu-
nir com empresários locais para tratar sobre os Desafios e Perspectivas
para melhoria da Governança Pública.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 797792
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021
Processo Administrativo N.º 037/2021

Dispensa De Licitação N.º 20/2021
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: TERRA LTDA - TERRA MEIO AMBIENTE – ME CNPJ n.º
04.015.340/0001-47
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 037/2021 que
tem como objeto a contratação de empresa especializada elaboração de
plano de controle ambiental (PCA) visando a obtenção de licença de insta-
lação para implantação da rede de distribuição de gás natural e estação de
regulagem de pressão e medição no município de Barcarena-pa.
Fundamentação Legal: art.  71, caput, da Lei nº 13.303/2016 c/c com art.
83, do RILC
Justificativa: Justifica-se a celebração do 2° Termo Aditivo em face da pre-
visão no contrato originário de que a prestação do serviço – elaboração de
plano de controle ambiental (PCA) – não se exaure com a entrega do mes-
mo a Cia de Gás, terminando somente com a expedição das licenças pelo
órgão ambiental, o que demanda tempo para analisar a documentação
enviada e deferir a solicitação que, até o momento encontra-se sob análise
do órgão competente. Diante disso, é necessário a presente prorrogação
do prazo de vigência do contrato nº 037/2021.
Vigência:  06 (seis) meses
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Daniel Meninéa Santos
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 11 de maio de 2022.

Protocolo: 797794
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021

Processo Administrativo N.º 004/2021
Pregão Presencial N.º 001/2021

Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: TERRA LTDA - TERRA MEIO AMBIENTE – ME CNPJ n.º
04.015.340/0001-47
Objeto: prorrogação do prazo vigência do contrato nº 004/2021 que tem
como objeto a contratação de empresa especializada na área ambiental
para fins de elaboração de RCA (Relatório de Controle Ambiental), que
subsidiará o licenciamento ambiental para implantação de redes de dis-
tribuição de gás natural pela Companhia de Gás do Pará, no Município de
Barcarena/PA, conforme Memorial Descritivo e Termo de Referência (SE-
MAS/PA).
Fundamentação Legal: art.  71, caput, da Lei nº 13.303/2016 c/c com art.
83, do RILC
Justificativa: Justifica-se a celebração do 3° Termo Aditivo em face da pre-
visão no contrato originário de que a prestação do serviço – elaboração de
relatório de controle ambiental (RCA)– não se exaure com a entrega do
mesmo a Cia de Gás, terminando somente com a expedição das licenças
pelo órgão ambiental, o que demanda tempo para analisar a documenta-
ção enviada e deferir a solicitação que, até o momento encontra-se sob
análise do órgão competente. Diante disso, é necessário a presente pror-
rogação do prazo de vigência do contrato nº 004/2021.
Vigência:  04 (quatro) meses
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Daniel Meninéa Santos
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 12 de maio de 2022.

Protocolo: 797795